ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ và dự toán

Kiểm định, đánh giá an toàn chịu lực các công trình trường học,

cơ sở giáo dục đối với 252 công trình thuộc Mức 3

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014 của Quốc hội;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 ngày

17/06/2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 06/2021/NĐ-CP ngày

26/01/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây

dựng và bảo trì công trình xây dựng; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định

chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ về

quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ

công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ quyết định số 162/QĐ-TTg ngày 31/10/2018 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách do Bộ Xây

dựng quản lý;

Căn cứ Quyết định số 681/QĐ-BXD ngày 12/7/2016 của Bộ Xây dựng về

việc phê duyệt Quy trình đánh giá an toàn kết cấu nhà ở và công trình công

cộng (sau đây gọi tắt là Quy trình đánh giá an toàn kết cấu nhà ở và công trình

công cộng theo Quyết định số 681/QĐ-BXD);

Căn cứ quyết định số 4895/QĐ-UBND ngày 06/12/2018 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử

dụng Ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa; Công văn số 17291/UBND-CN ngày 11/12/2020 của UBND tỉnh Thanh

Hóa về việc rà soát, kiểm tra, tăng cường quản lý chất lượng, đảm bảo an toàn

chịu lực các công trình trường học, cơ sở giáo dục; Công văn số 6511/UBND-

CN ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc rà soát, kiểm tra, đánh

 2

giá an toàn chịu lực các công trình trường học, cơ sở giáo dục;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 5889/STC-ĐT ngày

27/9/2021, của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 6578 /TTr-SXD ngày 10/9/2021, của

Sở Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 6866/SKHĐT-TĐ ngày 20/9/2021 về việc đề

nghị phê duyệt đề cương nhiệm vụ và dự toán Kiểm định, đánh giá an toàn chịu lực

các công trình trường học, cơ sở giáo dục đối với 252 công trình thuộc Mức 3.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề cương nhiệm vụ và dự toán Kiểm định, đánh giá an

toàn chịu lực các công trình trường học, cơ sở giáo dục đối với 252 công trình

thuộc Mức 3 với các nội dung chính sau:

1. Tên nhiệm vụ: Kiểm định, đánh giá an toàn chịu lực các công trình

trường học, cơ sở giáo dục đối với 252 công trình thuộc Mức 3.

2. Cơ quan thực hiện nhiệm vụ: Trung tâm kiểm định chất lượng xây

dựng Thanh Hóa.

3. Hình thức thực hiện nhiệm vụ: Tự thực hiện.

4. Mục tiêu, nhiệm vụ và kết quả thực hiện nhiệm vụ.

a) Mục tiêu: Thực hiện công tác kiểm định nhằm đánh giá an toàn chịu

lực các công trình trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, chủ động phòng

tránh các sự cố và có giải pháp khắc phục, xử lý kịp thời đối với nhà ở và các

công trình trường học, cơ sở giáo dục có dấu hiệu nguy hiểm; qua đó, đảm bảo

an toàn cho người, tài sản, công trình lân cận tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn

tỉnh; góp phần tạo môi trường, điều kiện an toàn về cơ sở vật chất để phục vụ

hoạt động dạy và học của ngành giáo dục.

b) Nhiệm vụ: Kiểm định, đánh giá an toàn chịu lực các công trình trường

học, cơ sở giáo dục đối với 252 công trình thuộc Mức 3 ở Giai đoạn 2 theo Quy

trình đánh giá an toàn kết cấu nhà ở và công trình công cộng ban hành kèm theo

Quyết định số 681/QĐ-BXD ngày 12/7/2016 của Bộ Xây dựng; thông qua kết

quả khảo sát, đo đạc, đánh giá chi tiết tại hiện trường để xác định thông số hình

học, đặc trưng vật liệu, tải trọng tác động; từ đó, tính toán kiểm tra, đánh giá cụ

thể mức độ an toàn chịu lực các bộ phận, công trình xây dựng làm cơ sở đánh

giá an toàn chịu lực đối với 252 công trình trường học, cơ sở giáo dục thuộc

Mức 3 (đã được xác định tại Công văn số 17291/UBND-CN ngày 11/12/2020 và

Công văn số 6511/UBND-CN ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa).

c) Kết quả thực hiện: Trên cơ sở kết quả kiểm định chất lượng xây dựng

các bộ phận/công trình, tiến hành phân tích, tính toán kiểm tra, đánh giá về tình

trạng kỹ thuật của kết cấu; từ đó đề xuất phương án xử lý các công trình hoặc

cảnh báo với chủ đầu tư, người quản lý sử dụng các công trình có dấu hiệu nguy

hiểm cần có biện pháp xử lý hoặc tổ chức phá dỡ khi mức độ nguy hiểm cận kề.

5. Đối tượng, khối lượng công việc thực hiện: Kiểm định, đánh giá an

toàn chịu lực 252 công trình trường học, cơ sở giáo dục thuộc Mức 3 trên địa

bàn tỉnh đã được xác định theo Công văn số 17291/UBND-CN ngày 11/12/2020

 3

và số 6511/UBND-CN ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh.

6. Danh mục các quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn chủ yếu áp dụng: Theo

Quyết định số 681/QĐ-BXD ngày 12/7/2016 của Bộ Xây dựng về việc ban hành

Quy trình đánh giá an toàn kết cấu nhà ở và công trình công cộng và các quy

chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn xây dựng kèm theo danh mục trong thuyết minh Đề

cương nhiệm vụ.

7. Tiến độ thực hiện và sản phẩm:

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ hoàn thành trong năm 2022.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, trình Chủ tịch UBND tỉnh.

8. Tổng chi phí thực hiện: 9.572.706.000 đồng; trong đó:

 - Chi phí chuyên gia: 1.559.010.000 đồng;

 - Chi phí thí nghiệm: 8.013.696.000 đồng.

(Kèm theo Bảng tổng hợp kinh phí thực hiện nhiệm vụ).

9. Nguồn vốn: Từ nguồn sự nghiệp giáo dục trong dự toán ngân sách tỉnh

hàng năm.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Trung tâm kiểm định chất lượng xây dựng Thanh Hóa tổ chức

thực hiện theo đúng quy định hiện hành của pháp luật.

2. Sở Xây dựng có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo Trung tâm

kiểm định chất lượng xây dựng Thanh Hóa tổ chức thực hiện theo đúng tiến độ,

đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả; đồng thời thẩm định, nghiệm thu Báo

cáo kết quả thực hiện Nhiệm vụ; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư,

Tài chính, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh;

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị liên quan

có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CN.(Mld129)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

Phụ lục: BẢNG TỔNG HỢP KINH PHÍ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

Kiểm định, đánh giá an toàn chịu lực các công trình trường học, cơ sở giáo

dục đối với 252 công trình thuộc Mức 3

(Kèm theo Quyết định số             /QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2021

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá)

Đơn vị tính : Đồng.

STT NỘI DUNG CHI PHÍ GIÁ TRỊ  GHI CHÚ

I Chi phí chuyên gia 1.559.010.000 Dự toán chi

tiết

II Chi phí thí nghiệm 8.013.696.000 Dự toán chi

tiết

 Tổng cộng (I+II) 9.572.706.000

      (Bằng chữ: Chín tỷ, năm trăm bảy mươi hai triệu, bảy trăm linh sáu nghìn

đồng)

(Dự toán chi tiết tại Đề cương nhiệm vụ đã được Sở Tài chính thẩm định

tại văn bản số 5889/STC-ĐT ngày 27/9/2021 nêu trên)./.

	chuong_pl_3_name_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-30T17:56:14+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-01T07:44:34+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-01T07:44:46+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-01T07:45:29+0700